島根県技術士会会員各位
生物多様性研究分科会 幹事 大嶋 辰也

現地視察報告＆意見交換会のご案内

 本分科会では、研究報告のとりまとめに先立ち、本年度に視察した2箇所〔赤名湿性地植物群落（飯

南町）、八幡湿原（広島県北広島町）〕に関する現地視察報告＆意見交換会を企画しました。

 八幡湿地では自然再生事業（自然再生法に基づく）が取り組まれていますが、同様の取り組みを中

海で実行されている方に話題提供していただき、赤名湿性地植物群落をはじめ、島根県における生物

多様性の保全に向けた議論、研究報告のとりまとめなどの参考にしたいと思います。

 また、研究部会の今後の活動テーマについて、より具体的な意見交換を行いたいと思います。自然

再生に興味のある方、現地視察に興味があったけど、日程が合わなかった方などを含めて、いろいろ

な方に参加していただければ幸いです。

記

１、日    時 平成25年11月16日（土） 13:00～

２、場    所 株式会社ウエスコ 島根支社  島根県松江市嫁島町１６−１

３、スケジュール  下記のとおり

〔スケジュール〕

時間 内容 備考

12:30～13:00 開場

13:00～13:10 主旨説明

13:10～14:30 中海における自然再生の

取り組み（NPO法人自然再

生センター徳岡理事長）

1)自然再生法および自然再生事業の概要

2)自然再生事業の今後、取り組み

3)質疑応答

〔休憩〕

14:40～15:40 現地視察報告 1)現地視察報告（八幡湿原：広島県北広島町）

2)現地視察報告（赤名湿地性植物群落：飯南町）

3)中国地方・島根県における湿原植生の概要

15:40～16:20 とりまとめに向けた意見

交換

1)研究報告の取りまとめ方針

2)役割分担等

〔休憩〕

16:30～17:30 今後の活動に向けて 1)活動の方向性について

2)来年度に向けた具体的な取り組み

18:00～ 懇親会

※話題提供者の出席可能時間が一部未調整のため、スケジュールの順序が変更になる可能性がありま

す。スケジュールに変更がある場合には、速やかに周知します。

※懇親会の会場は未定です。11/13頃までに周知したいと思います。

※一部のみの参加も可能です。

※不明点のある方は、幹事まで連絡ください。

 ■連絡先  生物多様性研究分科会 幹事 大嶋 辰也（090-6849-3152、t-oshima@wesco.co.jp）